
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

de modificare a Regulamentului  cu privire la  
depunerea și examinarea contestațiilor 

 
 

30 septembrie 2022          mun. Chişinău  
 nr. 15/4 
 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al INJ, privind 
necesitatea modificării Regulamentului cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului INJ nr. 2/3 din 2 martie 2017, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea privind 
Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Regulamentul cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului INJ nr. 2/3 din 2 martie 2017 (în continuare Regulament), se modifică, după cum 
urmează: 

I. Pct. 5 din Regulament va avea următorul cuprins: „Comisia de contestații se formează în baza 
hotărârii Consiliului INJ, într-o componență de șapte membri şi trei membri supleanţi, dintre 
care doi judecători şi un judecător supleant desemnaţi de Consiliul Superior al Magistraturii, 
doi procurori şi un procuror supleant desemnaţi de Consiliul Superior al Procurorilor, 
precum şi trei membri şi un membru supleant, numiţi din rândul profesorilor universitari care 
deţin titlul de doctor în drept, sau unul superior acestuia, din domeniile de drept ale 
disciplinelor incluse în probele de concurs, selectați de către Consiliul INJ.  
Din componenţa Comisiei de contestații nu pot face parte membrii Consiliului Institutului, 
Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului pentru 
selecţia şi cariera judecătorului, Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor şi 
persoanele care sunt în conflict de interese. Membrii Comisiei vor semna declaraţii pe propria 
răspundere în acest sens. 
Președintele Comisiei se numește de către Consiliu.”.  

II. Pct. 9 va avea următorul cuprins: „Contestația se depune în formă scrisă la INJ și, după 
înregistrare, se transmite Comisiei pentru a fi examinată. ” 

III. La pct. 13 lit. b) textul „hotărârilor” se substituie cu textul „deciziilor”. 
IV. Pct. 15 va avea următorul cuprins: „Comisia adoptă câte o decizie privind rezultatele 

examinării contestației pentru fiecare persoană, care trebuie să conțină argumentele 



contestatarului și motivarea admiterii / respingerii contestației, care se aduce la cunoștința 
contestatarului contra semnătură. ” 

V. Pct. 18 se abrogă.  
 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.  

 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

